
11 	Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 155/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.013066/2013-11 — Maria Dei 
Carem Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Dei Carem Bisi Molina, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar como Membro Titular externo 
da Banca de Concurso Público da Universidade Federal do Rio de Janeiro 
(UFRJ) em Macaé — RJ, no período de 06/08/2013 a 09/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

Cwick:"0  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 154/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.013217/2013-23 — Nágela 
Valadão Cade, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Nágela Valadão Cade, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da realização de Avaliação de Curso de 
Graduação, sob designação do INEP/MEC, em São Roque — SP, no período 
de 07/08/2013 a 10/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 153/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.013267/2013-19 — Michelle 
Ferreira Guimarães, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Michelle Ferreira Guimarães, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar do 12a Congresso da 
Fundação de Otorrinolaringologia, em Campos do Jordão — SP, no período 
de 15/08/2013 a 18/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 152/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.013211/2013-56 — Roseane 
Vargas Rohr, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Roseane Vargas Rohr, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da defesa de Doutorado na Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Escola de Enfermagem Anna Nery, no dia 
02/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodriglies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 151/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado: 23068.747691/2013-52 
Colegiado de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Indicar os componentes abaixo relacionados para constituírem a Comissão 
Própria de Avaliação do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional 
(CPAC). 

Nome 

Profa. Adriana Leão Titular da Coordenação de Curso 

Profa. Giovanna Bardi Docente Representante 

Prof. Carlos Eduardo Rodrigues 
Ribeiro 

Servidor Técnico Administrativo 

Esthela Pavezi franco Discente Regular da graduação 

Crystian Moraes Silva Gomes Graduado Egresso 

Mayra Amorim Passos Membro da Categoria 

Daniele Stange Calente Membro de Gestão 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

Olvvc. 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 150/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.013300/2013-01 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Dutra Degli Esposti lotada no Departamento de 
Medicina Social, para participar do Curso de Doutorado na Escola Nacional 
de Saúde Pública ENSP/Fiocruz, no Rio de Janeiro — RJ, no período de 
29/07/2013 a 31/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde. 26 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	enta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 149/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n°  23068.013303/2013-36 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Adauto Emmerich Oliveira, lotado no Departamento 
Medicina Social, para participar do Exame de Qualificação do Projeto de 
Doutorado em Saúde Pública na Escola Nacional de Saúde Pública 
ENSP/Fiocruz, no Rio de Janeiro — RJ, no período de 29/07/2013 a 
30/07/2013. 

Centro de Ciências da SaUde, 26 de julho de 2013 
' 

Profa. Dra. Liliana Apare s a 13* enta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 148/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.012978/2013-68 - 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Fernando Antonio Martins Bermudes, lotado no 
Departamento de Departamento de Clinica Cirúrgica, para participar do 
Congresso Brasileiro de Cirurgia, no Rio de Janeiro - RJ, no período de 
18/08/2013 a 22/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Liliana Apareëída.2iáenta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 147/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.011976/2013-51 — Nazaré 
Souza Bissoli, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Nazaré Souza Bissoli, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar da XXVIII Reunião Anual da FESBE, em 
Caxambú - MG, no período de 21/08/2013 a 24/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de julho de 2013. 

L0)940 
Profa. Dra. Liliana Aparecida 	nta de Barros 

Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



rn, 
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 146/2013 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013209/2013-87 — Marluce Miguel 
de Siqueira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do XI Congresso de Amor-Exigente, na cidade 
de Maceió, no período de 15/08/2013 a 18/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	nta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 145/2013 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013168/2013-29 — Rodrigo 
Rezende Kitagawa, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Rodrigo Rezende Kitagawa, lotado no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas para participar da "Reunião para Emissão de 
Pareceres de Projetos de Pesquisas Apresentados no Âmbito do Programa de 
Pesquisa para o SUS", na cidade de Curitiba — PR, no período de 12/08/2013 
a 13/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida Pim 	de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 144/2013 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013048/2013-21 - Henrique 
Azevedo Futuro Neto, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Henrique Azevedo Futuro Neto, lotado no Departamento de 
Morfologia para participar do Congresso de Fisiologia, em Rio Preto - SP, 
no período de 07 a 10/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Liliana Apareci' 	enta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA Ni° 14412013C 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013208/2013-32 — Carolina Maia 
Martins Sales, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Maia Martins Sales, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do IV Encontro de Pesquisa e Inovação em 
Tuberculose, Salvador — BA, no período de 24/07/2013 a 26/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2013. 

*4  Profa. Dra. Liliana Aparec I Pimenta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 144/2013A 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013208/2013-32 - Carolina Maia 
Martins Sales, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Maia Martins Sales, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do IV Encontro de Pesquisa e Inovação em 
Tuberculose, em Salvador - BA, no período de 24/07/2013 a 26/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2013. 

Orne 6^0 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 144/2013A 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013208/2013-32 - Carolina Maia 
Martins Sales, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Maia Martins Sales, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do IV Encontro de Pesquisa e Inovação em 
Tuberculose, em Salvador - BA, no período de 24/07/2013 a 26/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 144/2013B 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013234/2013-61 -Ethel Leonor 
Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do IV Encontro de Pesquisa e Inovação em 
Tuberculose, em Salvador - BA, no período de 24/07/2013 a 26/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2013. 

Ow-vc 6A-13  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 144/2013B 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 

considerando o contido no Processo n° 013234/2013-61 -Ethel Leonor 

Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 

pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do IV Encontro de Pesquisa e Inovação em 
Tuberculose, em Salvador - BA, no período de 24/07/2013 a 26/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 143A/2013 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 

considerando o contido no 
Processo n° 013234/2013-61 - Ethel Leonor 

Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do X Encontro de Pesquisa em Tuberculose, na 
Bahia, no período de 24/07/2013 a 26/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 9013. 

Profa. Dra. Gláucia lec'í.‘(4jr-/\-ç.k„s de Abreu 
Diretora do Centro deiências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

